روز شمار فرهنگ، هنر و سیاست ایران
موجود است

1332 خورشیدی )1954 میلادی(
درگذشت ادیب السلطنه حسین سمیعی »عطا« - شاعر و سیاستمدار

1366 خورشیدی )1988(
درگذشت ابراهیم فخرایی- نویسنده و مورخ

1387 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت حسن زارع، طنزپرداز سرشناس ایران در اثر بیماری، در سن 80
سالگی در استکهلم. وی حقوقدان و قاضی دادگاه بود و نویسندگی طنز را
از حدود 60 سال پیش با روزنامه توفیق آغاز کرد. از او چهار کتاب با عنوان

لبخند منتشر شده است.

17 بهمن )6 فوریه(
1353 خورشیدی )1975 میلادی(

خواب از باید آبی ها چشم گفت: آمریکا تلویزیون با مصاحبه در شاه
خودپسندی بیدار شوند. من پدرخوانده اسرائیل نیستم.

1357 خورشیدی )1979 میلادی(
ژنرال هایزر فرستاده ویژه آمریکا، ایران را ترك کرد.

خاطرات ژنرال هایزر ترجمه به فارسی در شرکت کتاب موجود است
1354 خورشیدی )1976 میلادی(

رحیم علی خرم مقاطعه کار معروف به اتهام تصرف 22 هزار متر زمین، تحت
تعقیب قرار گرفت.

1366 خورشیدی )1988 میلادی(
تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام به فرمان

خمینی
1389 خورشیدی )2011 میلادی(

مجلس ریاست از رفسنجانی هاشمی برکناری
خبرگان

کتابهای خاطرات هاشمی رفسنجانی در شرکت
کتاب موجود است

18 بهمن )7 فوریه(
1229 خورشیدی )1851 میلادی(

انتشار نخستین شماره از روزنامه وقایع اتفاقیه در ایران. این روزنامه به
کوشش امیرکبیر منتشر شد.

1305 خورشیدی )1927 میلادی(
انتخاب میرزاحسین خان پیرنیا )مؤتمن الملك( به ریاست مجلس شورای ملی

1307 خورشیدی )1929 میلادی(
قانون منع خرید و فروش برده در خاك ایران و آزادی بردگان به هنگام ورود

به ایران به تصویب مجلس شورای ملی رسید.
1327 خورشیدی )1949 میلادی(

درگذشت قاسم صوراسرافیل - رجل آزادیخواه
1328 خورشیدی )1950 میلادی(

زادروز فائقه آتشین »گوگوش«- خواننده معاصر
کلیه آثار خانم گوگوش در مرکز موسیقی و فیلم

ایران وابسته به شرکت کتاب موجود است.
1357 خورشیدی )1979 میلادی(

روح الله خمینی گفت شاه در دادگستری محاکمه
می شود.

19 بهمن )8 فوریه(
1347 خورشیدی )1969 میلادی(

زادروز شیوا رز، بازیگر آمریکایی فیلمهای تلویزیونی و سینمایی )دختر
پرویز قریب افشار(

1349 خورشیدی )1971 میلادی(
تأسیس مدرسه عالی علوم قضایی و اداری در قم

1349 خورشیدی )1971 میلادی(
حمله به پاسگاه سیاهکل در شهر سیاهکل توسط چریك های فدایی خلق

1353 خورشیدی )1975 میلادی(
محمدرضا شاه گفت هیچ کشوری قدرت حمله به ایران را ندارد.

1355 خورشیدی )1977 میلادی(
کشته شدن ارتشبد فضائل تدین فرمانده نیروهای هوایی در سانحه هوایی

در تپه های لویزان
1357 خورشیدی )1979 میلادی(

شاپور بختیار گفت، در مقابل هیتلر، رضاشاه، و محمدرضا شاه ایستادگی
کردم، در مقابل خمینی و بازرگان هم مقاومت خواهم کرد.

1360 خورشیدی )1982 میلادی(
سازمان تیمی خانه یك در خیابانی موسی و ربیعی اشرف شدن کشته

مجاهدین خلق در تهران به دست پاسداران
1382 خورشیدی )2004 میلادی(

شاهزاده چارلز، ولیعهد انگلستان برای دیدار از شهر زلزله زده ی بم، به عنوان
نخستین شخصیت سیاسی انگلستان بعد از انقلاب 57، به ایران سفر کرد.

20 بهمن )9 فوریه(
1264 خورشیدی )1886 میلادی(

زادروز ابراهیم پورداوود - ادیب، شاعر و پژوهشگر نامدار در رشت
1308 خورشیدی )1930 میلادی(

درگذشت مهرداد اوستا، شاعر و ادیب معاصر
1355 خورشیدی )1977 میلادی(

انتصاب سپهبد ربیعی به فرماندهی نیروی هوایی
1357 خورشیدی )1979 میلادی(

تظاهرات طرفداران بختیار در امجدیه

21 بهمن )10 فوریه(
1311 خورشیدی )1932 میلادی(

زادروز فرامرز پایور، موسیقیدان، نوازنده ی سنتور، مدرس، و مؤلف
آثار استاد پایور به صورت کتاب و سی دی در

شرکت کتاب موجود است
1315 خورشیدی )1937 میلادی(

از یکی و مالیه وزیر داور- علی اکبر خودکشی
پایه های اساسی سلطنت رضاشاه پهلوی

1334 خورشیدی )1956 میلادی(
درگذشت عباس اقبال آشتیانی- استاد دانشگاه،
مستشار فرهنگی، مترجم، نویسنده و ناشر مجله

پرارزش »یادگار«
کتاب تاریخ ایران باستان و شاهنامه به تصحیح

ایشان در شرکت کتاب موجود است.
1335 خورشیدی )1957 میلادی(

زادروز فرخنده آقایی، قصه نویس
1349 خورشیدی )1971 میلادی(

درگذشت عزت الله نوید- بازیگر تئاتر و تلویزیون
1357 خورشیدی )1979 میلادی(

از ساعت 4/30 را تهران در مرور و و حومه عبور تهران نظامی فرماندار
بعدازظهر تا 5 بامداد ممنوع اعلام کرد.

در تهران و اکثر شهرهای ایران جنگ مسلحانه برای ساقط کردن رژیم پهلوی
عدآغاز شد.

دستگیرشدگان عبارت بودند از ارتشبد نصیری، سپهبد صدری، غلامرضا
و آزمون منوچهر دکتر الاسلام زاده، دکتر شیخ نیك پی، منصور روحانی،

سالارجاف
امیرعباس هویدا از زندان به مدرسه رفاه انتقال یافت.

صدا و سیمای ایران به دست مردم تصرف شد.
»صدای انقلاب« در روی صفحه تلویزیون نقش بست و بدین ترتیب رژیم

2500 ساله شاهنشاهی و آخرین سلسله سلطنتی ایران سقوط کرد.
1384 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشت تیمسار دکتر احمد مدنی دبیرکل جبهه ملی ایران، اولین وزیر دفاع
دولت موقت انقلاب، و یکی ازشیفتگان راه آزادی ایران به علت ابتلاء به بیماری

سرطان در دنور امریکا.
1387 خورشیدی )2009 میلادی(

درگذشت منوچهر احترامی، طنزنویس برجسته ایرانی بر اثر عارضه قلبی در
سن 67 سالگی در تهران.

23 بهمن )12 فوریه(
1324 خورشیدی )1946 میلادی(

و موسیقیدان - ظلی میرزا رضاقلی درگذشت
آوازخوان

1348 خورشیدی )1970 میلادی(
ریاست به مقتدرمژدهی نصرالله دکتر انتصاب

دانشکده پزشکی تهران
24 بهمن )13 فوریه(

1345 خورشیدی )1967 میلادی(
درگذشت فروغ فرخزاد - شاعر معاصر

بدون فرخزاد فروغ یاد زنده اشعار مجموعه
سانسور چاپ خارج از ایران در شرکت کتاب موجود

است.
1346 خورشیدی )1968 میلادی(

انتخاب دکتر مجتهدی به ریاست دانشگاه ملی ایران
خاطرات دکتر مجتهدی )پروژه تاریخ شفاهی دانشگاه هاروارد به کوشش

حبیب لاجوردی( در شرکت کتاب موجود است
1375 خورشیدی )1997 میلادی(

درگذشت مهدی مفتاح، موسیقیدان، مدرس و مؤلف

25 بهمن )14 فوریه(
1332 خورشیدی )1954 میلادی(

زادروز قشنگ کامکار، نوازنده و مدرس سه تار
آثار گروه کامکارها در شرکت کتاب موجودند

1356 خورشیدی )1978 میلادی(
استاد و شاعر - مزارعی فخرالدین درگذشت

دانشگاه
1367 خورشیدی )1989 میلادی(

صدور فتوای روحالله خمینی مبنی بر ارتداد سلمان
رشدی نویسنده کتاب آیات شیطانی

1387 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت ناصر آهنییان آهنگساز قدیمی، که آهنگ های زیادی خصوصا برای
آغاسی و خانم سوسن و... ساختند و همچنین برادر هنرمند فقید افشین بودند

بر اثر سکته مغزی در ایران.
1389 خورشیدی )2011 میلادی(

اعتراضات جنبش سبز در تهران و شهرستانها

26 بهمن )15 فوریه(
1311 خورشیدی )1933 میلادی(

درگذشت حاج حسین آقا امین الضرب - نماینده مجلس و رییس اتاق تجارت
1335 خورشیدی )1957 میلادی(

زادروز شهریار مندنی پور، شاعر، منتقد ادبی، و سردبیر نشریه ی ادبی/هنریِ
»عصر پنجشنبه«در تهران

1340 خورشیدی )1962 میلادی(
درگذشت سیدعلی نصر - بنیانگذار تئاتر در ایران، در سن 66 سالگی

1357 خورشیدی )1979 میلادی(
تیرباران: سرلشکر منوچهر خسروداد، فرمانده هوانیروز، سرلشکر رضا ناجی
)سرلشکر(، فرماندار نظامی اصفهان، ارتشبد نعمت الله نصیری، سومین رئیس

ساواك وسپهبد مهدی رحیمی، فرماندار نظامی تهران
1358 خورشیدی )1980 میلادی(

سمیرا مخملباف، کارگردان ایرانی
1368 خورشیدی )1990 میلادی(

زادروز نسیم خسروی هنرمند ونویسنده در کرمانشاه
1386 خورشیدی )2008 میلادی(

درگذشت پروفسور امنون نتصر بر اثر بیماری در
بیمارستانی در لوس آنجلس.

عبری دانشگاه ممتاز استاد نتصر پروفسور
درکشور ایران شناسی مرکز مبتکر اورشلیم،
بنیان گذار بخش فارسی رادیو اسرائیل، اسرائیل،
دارنده مدارك متعدد از دانشگاه های آمریکا، مؤلف
کتب معتبر درباره ایران و یهودیان ایران و مورد

6 اسفند )24 فوریه(
1323 خورشیدی )1945 میلادی(

تشکیل انجمن دوستداران موسیقی ملی به سرپرستی روح الله خالقی
1331 خورشیدی )1953 میلادی(

درگذشت قاسم غنی، دیپلمات، پژوهشگر و مترجم، در امریکا
7 اسفند )25 فوریه(

1318 خورشیدی )1940 میلادی(
زادروز علی پاشایی، منتقد، مترجم، پژوهشگر

1318خورشیدی )1940 میلادی(
زادروز بهمن رجبی، نوازنده تنبك و مولف موسیقی

ایرانی.
کتاب آموزش تنبک بهمن رجبی در شرکت کتاب

موجود است.
1325 خورشیدی )1947 میلادی(

زادروز هوشنگ کامکار، آهنگساز
1334 خورشیدی )1956 میلادی(

درگذشت علی اکبر دهخدا، )1257 - 1334( نویسنده
و پژوهشگر

لغت نامه کامل دهخدا چاپ پیش از انقلاب و بعد از
انقلاب به صورت کتاب و سی دی و هم چنین خلاصه

شده آن در دو جلد در شرکت کتاب موجود است.
1352 خورشیدی )1974 میلادی(

درگذشت حسین تهرانی، پایه گذار تکنیك علمی تنبك
کتاب آموزش تنبک شادروان حسین تهرانی در

شرکت کتاب موجود است.
1366خورشیدی )1988 میلادی(

درگذشت مهری آهی، نخستین زن استاد زبان و ادبیات روسی در ایران
8 اسفند )26 فوریه(

1304 خورشیدی )1926میلادی(
زادروز امیرحسین آریان پور، پژوهشگر و مترجم در تهران

1341 خورشیدی )1963 میلادی(
زنان ایرانی برای نخستین بار حق رأی و حق انتخاب شدن گرفتند.

1350 خورشیدی )1972 میلادی(
زادروز مازیار جبرانی بازیگر سینما و استند آپ کمدی

1354 خورشیدی )1976 میلادی(
درگذشت مجید وفادار، موسیقیدان

1364 خورشیدی )1986 میلادی(
درگذشت غلامحسین بنان، هنرمند آواز. وی خواننده
ایرانی است که از سالهای 1321 تا دهه 50 در زمینه
موسیقی ملی ایران فعالیت داشت. او عضو شورای
موسیقی رادیو، استاد آواز هنرستان موسیقی تهران

و بنیانگذار انجمن موسیقی ایران بودهاست.
مرکز در بنان شادروان سی دی های مجموعه
موسیقی و فیلم ایران وابسته به شرکت کتاب موجود

است.
1381 خورشیدی )2003 میلادی(

در نقاش معاصر بهنام هنرمند درگذشت مسعود
شهر نیس فرانسه

9اسفند )27 فوریه(
1328 خورشیدی )1950 میلادی(

نخستین شماره نشریه ی »زهره ی ایران« به صاحب امتیازی منصوره اتابکی

به چاپ رسید.
1370 خورشیدی )1992 میلادی(

درگذشت تقی ظهوری، بازیگر تئاتر و سینما
1382 خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشت مهدی پورسعید - از مدیران مؤسسه کیهان )پیش از انقلاب(

10 اسفند )28 فوریه(
1308 خورشیدی )1930 میلادی(

زادروز نصرت رحمانی شاعر در تهران
1317 خورشیدی )1939 میلادی(

شاهزاده محمدرضا پهلوی ولیعهد وقت ایران برای ازدواج با فوزیه، خواهر
ملك فاروق پادشاه مصر، به این کشور سفر کرد.

1318خورشیدی )1940 میلادی(
سرشماری در شهر تهران، برای انجام درست آن، مردم شهر از خروج از خانه ها

منع شدند. جمعیت تهران بر طبق این سرشماری 540 هزار نفر اعلام شد.
1343 خورشیدی )1965 میلادی(

هجدهمین اجلاس کمیسیون مقام زن، وابسته به سازمان ملل متحد، با حضور
21 تن از زنان فعال جهان، به مدت 20 روز در تهران برگزار شد.

1374 خورشیدی )1996 میلادی(
درگذشت یونس دردشتی، هنرمند آواز

بهره برداری و نقل قول از این روزشمار فقط برای

همکاران شاغل در رسانه ها)جراید، رادیوها،

تلویزیون ها و سایت های خبری و
تحلیلی(با ذکر ماخذ مجاز است.